CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 45/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a sinalização (pintura) das

faixas de pedestres, das lombadas, das travessias elevadas, faixas para estacionamento nas ruas,

indicação de estacionamento preferencial, em toda a cidade.

Justificativa

Justifica-se a presente proposição tendo em vista que a falta de sinalização ou mesmo a

sinalização já desgastada pelo tempo aumenta o risco de acidentes e danos em veículos.

A pintura de faixa de pedestres, das lombadas e das travessias elevadas certamente

proporcionarão segurança aos veículos e transeuntes.

A pintura de faixas para estacionamento e a indicação de estacionamento preferencial

certamente proporcionarão organização e ordem nos locais destinados aos estacionamentos.

Todas as medidas sugestionadas são simples e de baixo custo.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a concretização da sugestão por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 12 de maio de 2017.

Alvir Tomas